
 

 
 

DELIBERA N.10 
 

OGGETTO : .   Integrazione Regolamento  di istituto sull’attività negoziale per la definizione dei 
criteri per l'attività negoziale del Dirigente Scolastico e per la stipula dei contratti di prestazione 
con esperti (art. 44, 45 D.I. 129/2018) –   Applicazione Decreto Semplificazioni Bis D.L. 77/2021 
Convertito In Legge 108/2021 – Innalzamento limite Attività Negoziale In Affidamento Diretto 
 
 
L’anno 2023, addì 09 del mese di gennaio, alle ore 17.00, nella sede dell’Istituto Comprensivo di San 
Marco dei Cavoti, in seguito a convocazione ordinaria, si è riunito il Consiglio d’Istituto. 
Risultano presenti: 
 
Il Dirigente Scolastico : Prof.ssa Maria Cirocco 
 

Genitori  Docenti  ATA  
CAPUANO ELEONORA A BORRILLO BRUNO P RICCI DULIA P 
CARUSO LAURA P CALLISTO SABINA A   
LEPORE DANIELE P CAPALDO ANTONIETTA P   
PIETRAFESA ADRIANA P CARAPELLA GIOCONDA P   
TOZZI LINA A PAPA GIUSEPPE P   
TRINCERONE MARIA P ROSSI ROSARIA A   

 
Presidente : prof.ssa Laura Caruso 
 
Funge da segretario: PROF. Bruno Borrillo su invito del Presidente. 
 
Il Presidente constatata la validità della seduta apre la riunione.       

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTE le norme sull’autonomia delle istituzioni scolastiche previste dalla Legge 59/9, dal D.Lgs. 
112/98 e dal DPR 275/1999; 
 
VISTA la legge 107/2015;  

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN MARCO DEI CAVOTI - C.F. 91001280626 C.M. BNIC826006 - AXC4WBI - A123456

Prot. 0000092/U del 10/01/2023 09:23II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione



 
VISTO l’art. 45 del D.I. n.129/2018 con il quale viene attribuita al Consiglio d’Istituto la competenza 
a determinare i criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente 
Scolastico; 
 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 modificato dal D. Lgs 150/2009 di attuazione della Legge 15 del 04.03.2009; 
 
VISTA la legge 241/90 modificata e integrata dalla legge 15/2005; 
 
VISTA la normativa vigente per le stazioni appaltanti pubbliche prevista dal D.lgs. 18 aprile 2016 
n.50, così come modificato ed integrato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n.56, in materia di affidamenti di 
lavori, servizi e forniture;  
 
VISTO il D.L. 77/2021 (c.d. “Decreto Semplificazioni bis“), convertito nella Legge 108/21 che 
contiene importanti misure volte alla semplificazione delle procedure di affidamento di lavori, 
servizi e forniture da parte delle Istituzioni Scolastiche;  
 
CONSIDERATO che il regime del “sottosoglia” sino al 30 giugno 2023 risulta il seguente: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’ affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 
di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;  
 
RITENUTO che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’Istituto non possa 
prescindere dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, nell’ottica della piena attuazione 
dell’efficacia e dell’economicità dell’azione amministrativa; 
 
VISTO il “Regolamento attività negoziale” dell’I.C. di San Marco dei Cavoti, redatto ai sensi dell’ art. 
45 del Decreto n. 129 del 28/08/2018; 

 
RITENUTO che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’istituto non possa 
prescindere dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, nell’ottica della piena attuazione 
dell’efficacia e dell’economicità dell’azione amministrativa; 
 
SENTITO il dirigente scolastico 
 

DELIBERA 
all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

 
• di elevare fino a 139.000,00 euro il limite di tutte le attività negoziali, necessarie per le 

procedure relative agli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via 
autonoma dal Dirigente scolastico, nei limiti degli impegni di spesa autorizzati con 
l’approvazione del Programma annuale e successive modifiche 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN MARCO DEI CAVOTI - C.F. 91001280626 C.M. BNIC826006 - AXC4WBI - A123456

Prot. 0000092/U del 10/01/2023 09:23II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione



• di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva.  
 

                                                                                                      
F/TO IL SEGRETARIO                                      F/TO IL PRESIDENTE  
Bruno Borrillo                                                            Laura caruso   

 
==================================================================== 
Il sottoscritto Dirigente Scolastico 

ATTESTA 
 
che copia della presente deliberazione sarà  pubblicata nell'apposito albo dove resterà per 15 giorni 
consecutivi, dal  10 gennaio 2023, con il contemporaneo deposito, nell'ufficio di segreteria, di una 
copia della presente unitamente a tutti gli atti preparatori per essere esibiti a chiunque ne avesse 
fatta richiesta e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima. 
 
San Marco dei Cavoti, 10.01.2023 

                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                        (Prof.ssa Maria Cirocco) 

                                                                                                          Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                                ai sensi dell’art. 3 comma 2 - D.Lgs. n.39/1993 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN MARCO DEI CAVOTI - C.F. 91001280626 C.M. BNIC826006 - AXC4WBI - A123456

Prot. 0000092/U del 10/01/2023 09:23II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione


	ATTESTA

